
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Comune di Alagna Valsesia 
Im Land - Comunità Walser 

Piazza degli Alberghi, 20 – 13021 Alagna Valsesia 

tel.+39 0163/922944 - 91361 – fax. 0163/91420 

www.comune.alagnavalsesia.vc.it 
PROVINCIA DI VC 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 55 DEL 24/07/2024 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON ATL 
TERRE DELL'ALTO PIEMONTE S.C.A R.L. PER LA GESTIONE 
DELL'UFFICIO IAT - PUNTO INFORMATIVO DI ALAGNA 
VALSESIA.           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio alle ore 

quattordici e minuti quarantacinque si dà atto che la presente seduta è regolarmente 

convocata e si svolge in modalità mista e in accordo alle modalità per lo svolgimento 

delle sedute dell’Organo Esecutivo come approvate con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 25 in data 31.03.2022 avente ad oggetto “esame e approvazione delle 

modalità di disciplina del funzionamento delle sedute di Giunta Comunale in modalità 

remota o mista”; nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Present
e 

1. Dott. VEGGI ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. NEGRA GIOVANNI - Assessore  Giust. 

3. GRASSI DEL GRUMELLO ALBERTO - Assessore in collegamento da 

remoto 

Sì 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza, avvalendosi del collegamento in remoto, il Segretario 

Comunale Dott.ssa MOLLIA Antonella 

 
Il Presidente, Dott. VEGGI ROBERTO riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 
 

 

../../../UT_Ragioneria/Desktop/www.comune.alagnavalsesia.vc.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 

 L’art. 5 del D.G.R. n. 36-5672 del 25 settembre 2017, in attuazione dell’art. 16 

della legge regionale n. 14 del 11 luglio 2016, prevede l’istituzione di Punti 

informativi sul territorio nei comuni in cui non siano presenti uffici IAT; 

 I Punti informativi cessano la loro attività qualora venga istituito un ufficio IAT 

sul medesimo territorio comunale; 

 Con deliberazione assunta nella seduta del 07 dicembre 2016, il Consiglio 

comunale di Alagna Valsesia ha aderito al Progetto di gestione del Punto 

informativo di Alagna Valsesia; 

 Per garantire un'elevata qualità del servizio di informazione e accoglienza 

turistica, è stato individuato un piano di gestione dell’ufficio IAT con la 

condivisione e la compartecipazione del Comune di Alagna Valsesia e di altri 

soggetti del territorio; 

 Il Punto Informativo di Alagna Valsesia rappresenta una delle fondamentali 

articolazioni dell’attività di promozione attraverso cui si realizza il contatto 

diretto con i turisti che giungono nel territorio comunale; 

 In data 04.12.2019 il Consiglio di Amministrazione di ATL Valsesia Vercelli ha 

deliberato il riconoscimento dello IAT di Alagna Valsesia a valere dal 

01.01.2020; 

PRESO ATTO che: 

 Con Deliberazione di Giunta n. 1 del 07.02.2024, esecutiva, si è approvato di 

stipulare convenzione per la gestione e l’apertura del Punto Informativo di 

Alagna Valsesia con il Consorzio Turistico Walser; 

 In seguito alla Deliberazione di Giunta sopra richiamata si è provveduto a 

sottoscrivere tra le parti la convenzione di cui sopra con validità 01.02.2024 – 

31.01.2025; 

DATO ATTO che, anche per l’anno 2024, ATL Terre dell’Alto Piemonte S.c.a r.l. si 

impegna a partecipare ad una quota parte delle spese relative alla gestione del Punto 

Informativo di Alagna Valsesia, fino ad un importo massimo di €. 48.000,00, dietro 

presentazione di idonea documentazione trasmessa dal Comune, relativa alle spese 

di gestione sostenute anche tramite associazioni turistiche, consorzi, e/o soggetti terzi 

con i quali il Comune ha sottoscritto una specifica convenzione al riguardo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATA pertanto la necessità di stipulare una nuova convenzione per l’annualità 

2024 tra l’Ente ATL Terre dell’Alto Piemonte S.c.a r.l.; 

VISTA ora la bozza di convenzione qui di seguito allegata e ritenutala meritevole di 

approvazione; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

RICHIAMATI:  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

P R O P O N E 
 

Per le motivazioni espresse in preambolo e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 

1. DI APPROVARE l’allegata Convenzione per la gestione del Punto Informativo di 

Alagna Valsesia, tra il Comune di Alagna Valsesia e ATL Terre dell’Alto Piemonte 

S.c.a r.l.. sino alla data del 31.01.2025; 

2. DI DARE ATTO che per la gestione del Punto Informativo di Alagna Valsesia 

questo Ente incasserà la quota di partecipazione di ATL Terre dell’Alto Piemonte 

S.c.a r.l., pari ad €. 48.000,00 per coprire una parte delle spese relative alla 

gestione del Punto Informativo di Alagna Valsesia; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo, ad avvenuta esecutività, 

all’Ufficio Ragioneria e ad ATL Terre dell’Alto Piemonte S.c.a.r.l. per gli 

adempimenti conseguenti. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

PRESO ATTO della proposta enunciata in premessa; 

PRESA VISIONE dello schema di convenzione per la gestione del Punto Informativo 

di Alagna Valsesia;  

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio; 

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE integralmente in ogni sua parte e proposizione la proposta 

formulata dal Sindaco. 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuta l’urgenza al fine di stipulare la Convenzione in oggetto; 

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi.  

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 
 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Dott. VEGGI ROBERTO 

Firmato digitalmente  
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MOLLIA Antonella 

Firmato digitalmente  
 

 

 


